I.

L o c i P l a t o n i c i

quorum

Aristoteles in conscribendis Politicis

videtur memor fuisse.

Collegit Fr. Guil. Engelhardt.

I. 1011

Cum anno superiore collegae quidam mei et ego societate inita Aristotelis Politicorum libros legeremus, et inde a primis paginis philosophum Platonis rationem saepe habuisse animadverteremus, si quis omnes Platonicorum operum locos, ad quos Aristoteles respxisse iis in libris videretur, colligeret cumque Aristoteliis compararet, eum neque ingratam futuro Politicorum editori operam neque omnino inutilem suscepturum arbitrabamur. Itaque cum Platonis ego non nimis ignarum me esse putarem, id jam tunc mihi sumpsi, ut Platonis locos, quorum in conscribendis Politicis Aristoteles memor fuisse videretur, sive vituperaret eum et refelleret, sive tacitus cum eo consentiret, omnes conquererem atque in hac publice scribendi occasione, quantum per pagellarum angustias licet, ipsa Platonis verba cum Aristotelis conferrem, quodque ad explicanda alterutra necessarium videretur, adjicerem. Vidimus quidem postea inter legendum, eorum locorum multos jam esse ab interpretibus Aristotelis, Schneidero in primis et Goettlingio, in commentariis allatos, verum tamen cum ne ex Politia quidem Legibusque omnes allati essent, ex aliis, velut Politico, fere nullus, ii autem, quos illi attulissent, per commentarios essent dispersi, nec possent nisi cum labore et molestia conqueriri, ab incepto non esse desistendum existimavi. Ita enim se res habet, ut, quos Platonis locos Aristoteles diserte commemorat, eos illi locos omnes attulerint, quos autem suppresso Platonis nomine verbis *γαστιν τινες* vel *εἰπέται τις* vel alia formula significavit, eorum unum et alterum indicarint, quibus denique locis nulla auctoris mentione facta ita ei cum Platone convenit, ut eius sententiae animo ipsius obversatae videantur, eorum illi plane nullam rationem habuerint. Quo factum est, ut cum libri secundi capitibus 1—3 Schn. (1—6 Bekk.) Politiam et, quas posterius scriptas ait, Leges diserte recenseat Aristoteles, qui in his capitibus et similiter in reliquo opere ab eo notati sunt loci, eos illi, ut dixi, omnes attulerint, Politicum, quem nusquam nominavit Aristoteles, notatum tamen ab illo esse verba inde sumpta haud dubie persuadent, prorsus neglexerint. Non autem nominari ubique ab Aristotele Platonem vel Socratem, sed communioribus et infinitioribus quibusdam formulis, velut *γαστιν τινες* et quae sunt eius generis aliae, non modo in his Politicorum, verum etiam in reliquis libris ita eum uti, ut non aliud quam

L. a.

Plato intelligendus sit, satis constat. Quaerentibus vero, quid sit, quod Politiam Legesque Platonis nominaverit Aristoteles, Politici neque nomen neque auctorem adjecerit, respondeam cum Wagnero, in Politia veram animi sui sententiam aperuisse Platonem, nonnihil commutatam protulisse senem in Legibus, Politico prolusisse tantum ac quodammodo ad majus illud Politiae opus viam sibi muniisse, hunc igitur diserte additoque auctoris nomine commemorari non fuisse necessarium. Notum sane est primum Socherum in libro, quem de Platonis scriptis composuit, (über Platos Schriften, München 1820), et nuperrime Suckovium eo in libro, quo de librorum Platonicorum forma disputavit (über die wissenschaftliche und künstlerische Form der platonischen Schriften, Berlin 1855), uno potissimum Aristotelis loco, de quo infra videbimus, hunc nisum, Politicum a Platone abjudicasse, verum ut Socheri argumenta jam refellerunt Stallbaumius, Hermannus, Steinhartius, Suckovii Susemihlus et Wagnerus, ita etiam qui a me afferentur ex illo dialogo loci haud pauci numero, quos designasse videatur Aristoteles, nonnihil ad fidem libello faciendam valituros puto.

Jam igitur accedam ad indicandos Platonis locos, quorum in consribendis Politicorum libris Aristoteles memor fuisse videatur; qua in re eum sequar horum librorum ordinem, ad quem a Spengelio demonstratum Bekkerus novissimam editionem accommodavit. Ante vero quam de singulis cuiusque libri locis dicatur, quas eo in libro philosophus res tractaverit, breviter indicabo.

Liber I.

Ac primo quidem libro fundamenta disputationi jaciens initium capit ab elementis civitatis, a familia familieque partibus, viro et muliere, patre et liberis, domino et servis; inde progreditur ad familiarum complurium inter se societatem sive civitatem primam eundemque familiarum ac pagorum finem; esse enim hominem natura civilem (*πολιτικὸν ζῶον*) et civitatem natura (i. e. notione, non tempore) singulis et familiis et hominibus priorem. His expositis primum quaerit de domino et servis, servilemque condicionem pariter atque Plato naturalem ac necessariam judicat, siquidem ex barbaris servi capiantur. Deinde cum servus res sit mancipi (*χεῖμά τι*), adjungit disputationem de arte acquirendi et quaestus faciendi, (*χηριτική, χρηματιστική*) quae cum duplex sit, alteram, quae sit rerum ad vitam sustentandam et ad bene viveandum necessariarum comparatio, necessariam ipsam in re familiari administranda et *οἰκονομικῆς* partem esse ponit, alteram, quae ad divitias comparandas spectet, in primis fenerationem improbat. Sequuntur nonnulla de mancipientibus. Extremo denique libro, quae inter maritum et uxorem, quaeque inter patrem ac liberos intercedat imperandi parendique necessitas, et quae eorum, qui parent, virtus esse possit, disceptatur.